
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

 

30.12.2022 г. Жердевка  №759 

  

 

 

О внесении изменений в постановление администрации района от 23.03.2017 

№139 «Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации расходов  

консолидированного бюджета Жердевского района на 2017-2020 годы» 

  

     В целях принятия мер по оздоровлению муниципальных финансов 

Жердевского района администрация  района постановляет: 

 1. Внести в постановление администрации района от 23.03.2017 №139 

«Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации расходов  

консолидированного бюджета Жердевского района на 2017-2020 годы (в 

редакции от 23.11.2020 г.)» следующие изменения: 

         1.1. в наименовании и далее по тексту постановления цифры «2017-

2024» заменить цифрами «2017-2025»; 

        1.2. приложения 1, 2 и 3 постановления изложить в новой редакции. 

        2. Опубликовать настоящее постановление на сайте «РИА «ТОП68» в 

информационно-телекоммуникационной  сети Интернет (www.top68.ru) и на 

сайте администрации Жердевского района.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района   О.Г. Бабаеву. 

 

Глава района                                                                                           А.В. Быков 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.top68.ru/


2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1.1.

Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), 

предоставляемых решениями представительных органов муниципальных образований в 

соответствии с рекомендациями Министерства финансов Российской Федерации и 

представление аналитической информации главе администрации района

Финансовый отдел 

администрации района, 

органы местного 

самоуправления

ежегодно до 1 

августа
да да да да да да да да да

1.2.

Предоставление в управление экономической политики администрации области и финансовое 

управление области результатов оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок 

по налогам) с предложениями по отмене неэффективных налоговых льгот

Финансовый отдел 

администрации района

ежегодно до 3 

августа
да да да да да да да да да

1.3.

Обеспечение прироста поступлений налога на доходы физических лиц от  наиболее крупных 

хозяйствующих субъектов района в результате установления заработной платы не ниже 

среднеотраслевого уровня по области

Отдел экономики 

администрации района, 

отдел сельского хозяйства 

администрации района

в течение года 1 505,4 2 447,2 3 016,9 3 348,8 - 4 126,0 4 579,9 5 083,6 5 388,7

1.4.

Проведение  мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое 

в аренду имущество муниципальных образований и земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности

Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

землеустройству 

администрации района, 

органы местного 

самоуправления

постоянно да _ - _ _ _ _ _ _

1.5.

Проведение аналитической работы эффективности применения установленных значений

корректирующего коэффициента К2, применяемого при расчете единого налога на вмененный

доход для отдельных видов деятельности

Отдел торговли, бытовых 

услуг и защиты прав 

потребителей 

администрации района, 

финансовый отдел 

администрации района

до 1 ноября 2017 

года
да _ - _ _ _ _ _ _

1.6.

Проведение мониторинга полноты учета (количество физических единиц, квадратных метров

площади торгового зала) налоговой базы по ЕНВД организациями и индивидуальными

предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории Жердевского района

Отдел торговли, бытовых 

услуг и защиты прав 

потребителей 

администрации района

в течение 2017 

года
151,3 _ - _ _ _ _ _ _

1.7.

Продолжать активную инвентаризацию имущества, находящегося в муниципальной

собственности Жердевского района:

- выявление неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его

использования; 

- определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения

доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и

пользование

Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

землеустройству 

администрации района, 

органы местного 

самоуправления

ежеквартально 201,2 150,0 159,6 250,0 281,4 280,0 280,0 280,0 280,0

1.8.

Увеличение доли доходов от использования имущества, находящегося в собственности

муниципальных образований в структуре неналоговых доходов консолидированного бюджета

района

Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

землеустройству 

администрации района, 

органы местного 

самоуправления

ежегодно 2 574,3 - - 700,6 6 176,4 20,0 20,0 25,0 25,0

1.9.
Рост доходов консолидированного бюджета района, полученных за счет сдачи земельных

участков в аренду

Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

землеустройству 

администрации района, 

органы местного 

самоуправления

ежегодно 2 617,9 - 1 204,9 2 323,1 - 300,0 300,0 400,0 400,0

1.10.

Проведение мероприятий по соблюдению условий договоров аренды земельных участков,

сроков поступления платежей с целью выявления арендаторов, имеющих просроченную

задолженность, целевого и эффективного использования сданных в аренду земель

Отдел по управлению 

мунципальным 

имуществом и 

землеустройству 

администрации района, 

органы местного 

самоуправления

постоянно да да да да да да да да да

Бюджетный эффект, тыс. рублей

1.Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Наименование мероприятия

План мероприятий по оптимизации расходов  консолидированного бюджета Жердевского района на 2017-2025 годы

Орган местного 

самоуправления, 

ответственный  за 

реализацию 

мероприятий

Срок 

реализации 

1



2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Бюджетный эффект, тыс. рублей
Наименование мероприятия

Орган местного 

самоуправления, 

ответственный  за 

реализацию 

мероприятий

Срок 

реализации 

1.11. Увеличение неналоговых доходов за счет мобилизации административных штрафов

Административная 

комиссия администрации 

района, органы местного 

самоуправления

постоянно 21,6 7,0 63,8 - - 10,0 10,0 15,0 15,0

1.12.

Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том

числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов

государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о

земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена;

проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных

участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению,

содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество

физическими лицами.

Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

землеустройству 

администрации района, 

органы местного 

самоуправления

2017-2025 гг. 393,5 302,4 462,7 470,0 608,5 480,0 480,0 490,0 490,0

1.13. Повышение собираемости по местным налогам
Органы местного 

самоуправления
2017-2025 гг. 1 500,0 1 500,0 1 500,0 0,0 - 0,0 0,0 0,0 0,0

1.14.
Обеспечение прироста доходов согласно прогнозного плана приватизации муниципального

имущества

Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

землеустройству 

администрации района

2017-2025 гг. 8 975,0 4 000,0 9 316,2 12 255,6 - 0,0 0,0 0,0 0,0

1.15.
Проведение мероприятий по снижению неформальной занятости, легализации "серой" 

заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды

Отдел экономики 

администрации района
2017-2025 гг. 450,4 256,4 236,1 157,4 138,5 173,5 182,2 191,3 191,3

1.16.
Проведение работы по выявлению земель сельскохозяйственного назначения, используемых 

не по целевому назначению

Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом и 

землеустройству 

администрации района, 

органы местного 

самоуправления

в течение года да да да да да да да да да

1.17.

Активизация работы оперативной комиссии Жердевского района по укреплению бюджетной и 

налоговой дисциплины, совершенствованию системы платежей и расчетов, повышению 

эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

Финансовый отдел 

администрации района, 

органы местного 

самоуправления

2017-2025 гг. 862,1 600,0 4 657,7 302,3 656,0 800,0 800,0 900,0 900,0

ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 1 19 252,7 9 263,0 53 287,6 19 807,8 7 860,8 6 189,5 6 652,1 7 384,9 7 690,0

2.1.

2.1.1.
Установление запрета на   увеличение численности  муниципальных служащих Жердевского 

района

организационный отдел, отдел 

экономики администрации района, 

органы местного самоуправления
2017-2025 гг. да да да да да да да да да

2.1.2.
Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, в целях организации деятельности органов  местного самоуправления

отдел по управлению 

муниципальным имуществом и 

землеустройству 

администрации района 

2017-2025 гг. да да да да да да да да да

2.1.3.

Проведение детального анализа дублирующих функций огранов местного самоуправления в

целях дальнейшей оптимизации дублирующего функционала, включая сокращение

численности работников соответствующих органов местного самоуправления.

организационный отдел, отдел 

экономики администрации района, 

органы местного самоуправления
2017 г. да - - - - - - - -

2.2.

2.2.1.

Непревышение значений целевых показателей заработной платы, установленных в  

региональных планах мероприятий  изменений в отраслях социальной сферы, направленных 

на повышение эффективности образования  и культуры, в части  использования  показателя 

среднемесячного дохода от трудовой деятельности и  обеспечения уровня номинальной 

заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы 

отдел  образования и отдела 

культуры и архивного дела 

администрации района,  

администрация г.Жердевки  

2017-2025 гг. да да да да да да да да да

2.2.2.
Соблюдение показателей оптимизации численности работников отдельных категорий

бюджетной сферы в соответствии с утвержденными нормативно-правовыми актами района

отдел  образования и отдела 

культуры и архивного дела 

администрации района,  

администрация г.Жердевки  

2017-2025 гг. 776,4 204,7 136,8 140,9 219,3 149,5 154,0 159,0 159,0

2.2.3.

Увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности бюджетных

учреждений (эффективное использование бюджетными учреждениями муниципального

имущества)

отдел  образования и отдела 

культуры и архивного дела 

администрации района  

2017-2025 гг. 2 759,0 2 800,0 1 492,7 1 642,0 4 735,6 1 896,5 2 086,1 1 296,0 1 296,0

Оптимизация бюджетной сети 

Муниципальная служба

2.Мероприятия по оптимизации расходов

2



2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Бюджетный эффект, тыс. рублей
Наименование мероприятия

Орган местного 

самоуправления, 

ответственный  за 

реализацию 

мероприятий

Срок 

реализации 

2.2.4.

Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество бюджетных учреждений,

количество персонала, используемые фонды, объемы и качество предоставляемых

муниципальных  услуг в разрезе бюджетных учреждений)

отдел  образования и отдела 

культуры и архивного дела 

администрации района,  

администрация г.Жердевки  

2017-2025 гг. да да да да да да да да да

2.2.5. Реорганизация бюджетной сети 
отдел  образования и отдела 

культуры и архивного дела 

администрации района  

2017-2025 гг. 1 142,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.6. Реализация (продажа) излишнего, консервация - неиспользуемого имущества учреждений

отдел по управлению 

муниципальным имуществом и 

землеустройству 

администрации района 

2017-2025 гг. 1 938,3 4 000,0 2 242,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.7.

Передача несвойственных функций бюджетных учреждений на аутсорсинг (организация

теплоснабжения, организация питания школьников, уборка помещений, транспортное

обеспечение обучающихся), вывод медицинских работников детских садов и школ в систему

здравоохранения 

отдел  образования  

администрации района  
2017 г. 87,9 - - - - - - - -

2.2.8.

Включение в нормативные затраты на содержание имущества только затрат на имущество,

используемое для выполнения муниципальногого задания, а также отказ от содержания

имущества, неиспользуемого для выполнения муниципального  задания 

отдел  образования и отдела 

культуры и архивного дела 

администрации района,  

администрация г.Жердевки  

2017-2025 гг. да да да да да да да да да

2.2.9. Оптимизация расходов на укрепление материально-технической базы бюджетных  учреждений 
отдел  образования  

администрации района  
2017-2025 гг. 1 328,4 1 400,0 1 800,9 2 500,0 4 096,0 2 650,0 2 750,0 2 850,0 2 850,0

ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 2 8 032,0 8 404,7 5 672,6 4 282,9 9 050,9 4 696,0 4 990,1 4 305,0 4 305,0

3.1.

Проведение анализа и согласования с финансовым органом муниципального района порядка

определения муниципального задания по бюджетным учреждениям, разработка стандартов

оказания услуг, содержащих нормативы материальных ресурсов. 

финансовый отдел, структурные 

подразделения администрации 

района, органы местного 

самоуправления

района

2017-2025 гг. - да да да да да да да да

3.2.
Меры по централизации (специализации) функций по осуществлению закупок товаров, работ, 

услуг,  а также закупок муниципальных образований.

отдел  образования  

администрации района  
2017-2025 гг. 4 402,9 2 500,0 3 783,8 3 897,3 4 059,1 4 134,7 4 258,7 4 386,5 4 386,5

ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 3 4 402,9 2 500,0 3 783,8 3 897,3 4 059,1 4 134,7 4 258,7 4 386,5 4 386,5

4.1.

Неустановление с 2018 года новых расходных обязательств, не связанных с решением

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами к

полномочиям органов местного самоуправления

 органы местного самоуправления

 района
2017-2025 гг. - да да да да да да да да

ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 4 - - - - - - - - -

5.1.

Оптимизация бюджетных расходов на осуществление бюджетных инвестиций на

муниципальном уровне (предусматривать капитальные вложения только в объекты с высокой

степенью готовности, проводить анализ целесообразности завершения ранее начатого

строительства)

отдел экономики, финансовый отдел, 

отдел ЖКХ, строительства и 

архитектуры администрации района, 

органы местного самоуправления

района

2017-2025 гг. - да да да да да да да да

5.2. Сокращение объемов незавершенного строительства (автодороги)

Жердевское районное 

муниципальное казенное учреждение 

"Управление заказчика",отдел ЖКХ, 

строительства и архитектуры 

администрации района, органы 

местного самоуправления

2017-2025 гг. - да да да да да да да да

ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.1.

Взвешенно подходить к участию в государственных программах Тамбовской области,

учитывая возможности местного бюджета по обеспечению обязательного объема

софинансирования

отдел экономики, финансовый отдел, 

структурные подразделения 

администрации района, органы 

местного самоуправления

района

2017-2025 гг. да да да да да да да да да

6.2.

Обеспечить в местном бюджете в полном объеме софинансирование субсидий, 

предоставляемых из бюджета Тамбовской области, а также достижение целевых показателей 

результативности по ним

отдел экономики, финансовый отдел, 

структурные подразделения 

администрации района, органы 

местного самоуправления

района

2017-2025 гг. да да да да да да да да да

3.Совершенствование системы закупок для  муниципальных нужд 

4. Меры, направленные на бюджетную консолидацию

5.Оптимизация инвестиционных расходов

6.Меры по совершенствованию участия  органов местного самоуправления области в реализации мероприятий государственных программ Тамбовской области

3



2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Бюджетный эффект, тыс. рублей
Наименование мероприятия

Орган местного 

самоуправления, 

ответственный  за 

реализацию 

мероприятий

Срок 

реализации 

ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.1.
Мониторинг муниципального долга, в том числе на соответствие требованиям, установленным

Бюджетным кодексом Российской Федерации"

финансовый отдел админитсрации 

района- вед.специалист 

Мерзликин ПЕ

2017-2025 гг. да да да да да да да да да

7.2.

Ежемесячное осуществление мониторинга кредиторской задолженности, в том числе

просроченной, и анализа причин ее возникновения;

принятие расходных обязательств на очередной финансовый год при условии первоочередного 

исполнения расходных обязательств предыдущего года;

проведение проверки муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров на

соответствие утвержденным лимитам бюджетных обязательств и планам финансово-

хозяйственной деятельности

финансовый отдел администрации 

Жердевского района,  органы 

местного самоуправления, 

руководители муниципальных 

учреждений

2017-2025 гг. да да да да да да да да да

ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО ПО РАСХОДАМ 12 434,9 10 924,7 9 456,4 8 180,2 13 110,0 8 830,7 9 248,8 8 691,5 8 691,5

7.Меры по сокращению муниципального долга  и кредиторской задолженности

4



                                                                                                                                Приложение  2 

 к программе оптимизации расходов бюджета 

                                                                                                                                                            Жердевского района на 2017-2025 годы 

 

Целевые индикаторы 

 реализации мероприятий  Плана оптимизации расходов бюджета Жердевского района на 2017-2025 годы  

за ________________ 20___года 

по_____________________________________________________________ 

(наименование ответственного исполнителя мероприятий Плана) 

Таблица № 1 

№ 

 п/п 
Целевые индикаторы 2017 год 2018 год 2019 год 2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. Темп роста налоговых и 

ненaлоговых доходов бюджета 

муниципaльного образования в 

отчетном году к уровню 

предыдущего года в 

сопоставимых условиях, % 

 

109,8 

 

104,5 

 

106,1 

 

  100,3 

 

106,7 

 

105,3 

 

104,4 

 

104,4 

 

104,4 

2. Доля поступлений налоговых и 

неналоговых доходов в бюджет 

муниципального образования к 

общему объему доходов 

бюджета 

муниципального образования 

за 

отчетный год, % 

 

45,4 

 

39,4 

 

48,9 

 

48,4 

 

 

51,8 

 

53,9 

 

55,5 

 

55,5 

 

55,5 

3. Доля расходов бюджета 

муниципального образования. 

исполненных в paмкax 

программ, в общем объеме 

расходов бюджета 

муниципального образования 

за 

 

 

90,3 

 

 

88,0 

 

 

91,1 

 

 

91,1 

 

 

91,5 

 

 

91,5 

 

 

91,5 

 

 

91,5 

 

 

91,5 



отчетный год, % 

4. Отношение дефицита бюджета 

муниципального образования к 

исполнению доходов бюджета 

муниципального образования 

без 

учета объема безвозмездных 

поступлений за отчетный год, 

% 

   <5,0 

<5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 <5,0 

 

 

 

<5,0 

 

 

 

<5,0 

5. Экономия при осуществлении 

закупок,% 

 
>5 >5 >5 >5 

 

>5 

 

>5 

 

>5 

 

>5 

 

>5 

 



                                                                                                                                Приложение  3 

к программе оптимизации расходов бюджета 

Жердевского района на 2017-2025 годы 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о реализации мероприятий  Плана оптимизации расходов бюджета Жердевского 

района  на 2017-2025 годы и объеме полученного бюджетного эффекта 

за ________________ 20___года 

по_____________________________________________________________ 

(наименование ответственного исполнителя мероприятий Плана) 

 

 
Таблица № 1 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (в 

соответствии с Планом оптимизации 

расходов Жердевского района 

на 2017-2025 годы) 

Бюджетный эффект, 

тыс.рублей 

Информация 

об 

исполнении план на 

отчетный 

год 

фактическое 

исполнение 

за отчетный 

период 

     

     

     

 

 

 
Таблица № 2 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(в соответствии с приложением к 

Плану оптимизации 

расходов бюджета Жердевского 

района на 2017-2025 годы) 

Значение целевого 

индикатора 

Информация 

об 

исполнении план на 

отчетный 

год 

фактическое 

исполнение 

за отчетный 

период 

     

     

     

     

     
 

 

_____________________________________________________________________________ 

(должность)                 подпись)                                      (Ф.И.О.) 

 

М.П. 


